Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências da Saúde
Programa de Pós-Graduação em Farmacologia

ATA DA 4ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

FARMACOLOGIA DO ANO DE 2025

Aos vinte e três dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, na sala 5101

dp prédio 21, deu-se início a reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação

em Farmacologia (CPPGF). Participaram da reunião o coordenador do Programa de

Pós-Graduação em Farmacologia (PPGF), professor Mauro Schneider Oliveira, as

professoras Ana Flávia Furian, Maria Amália Pavanato, Roselei Fachinetto e o aluno

Leonardo Gomes Pereira. Dando início à reunião, o professor Mauro Schneider

Oliveira deu as boas vindas aos presentes e passou-se para apreciação e deliberação

da seguinte pauta: 1) Homologação das eleições: no dia trinta e um de março de dois

mil e vinte e cinco, realizou-se a votação para eleição de Coordenador(a),

Coordenador(a) Substituto(a), representantes docentes e discentes do Colegiado e

Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Farmacologia (PPGF). Foi

eleita a professora ROSELEI FACHINETTO como Coordenadora do PPGF tendo a

professora NATÁLIA BRUCKER como Coordenadora Substituta. Para representantes

docentes do Colegiado e Comissão de Bolsas,na linha da Produção Animal foi eleito o

professor ALFREDO QUITES ANTONIAZZI, tendo como suplente o professor

CARLOS EDUARDO PORCIUNCULA LEONARDI; na linha da Neuropsifarmacolgia e

Imunofarmacologia foi eleito o professor MAURO SCHNEIDER OLIVEIRA, tendo como

suplente o professor GUILHERME VARGAS BOCHI; na linha Toxicologia e

Nutracêutica foi eleita a professora MARIA AMÁLIA PAVANATO, tendo como suplente

a professora ANA FLÁVIA FURIAN. Para representante discente foi eleita a aluna ANA

CLARA MACHADO LUIZ, tendo como suplente o aluno ANDRE FARIAS ZAMBOM. 2)

Equipamentos do Pró-reparos: o valor disponibilizado pela Chamada Interna Pro-

Reparos 2025, para manutenção de equipamentos do PPGF foi de R$ 19.949,90. Para

atendimento desta demanda serão encaminhados para manutenção uma Incubadora

de CO2 (Nº Patrimônio 348135) sob a responsabilidade do professor Mauro Schneider

Oliveira, com conserto estimado em R$ 7.325,00 e um Cromatógrafo Gasoso acoplado

à Espectrômetro de Massas e Cromatógrafo de Ultra Alta Eficiência (Nº Patrimônio

171987), sob a responsabilidade da professora Berta Maria Heinzmann com

orçamento de R$ 7.404,90. O saldo será disponibilizado para calibração de pipetas,

condicionado a obtenção de três orçamentos. 3) Verba PROAP: para o ano de 2025, o

valor total do Proap distribuído para o programa foi de R$ 40.704,00. Na rubrica

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências da Saúde
Programa de Pós-Graduação em Farmacologia

“Manutenção e funcionamento de laboratórios de ensino e pesquisa” foram alocados

R$ 30.044,00 que serão distribuídos para os professores em quinze cotas de R$

1.889,80 cada uma. Na rubrica “Participação de professores, pesquisadores e alunos

em atividades e eventos científico-acadêmicos no país e no exterior” foram destinados

R$ 10.660,00, para participação na SBFTE (Sociedade Brasileira de Farmacologia e

Terapêutica Experimental). 4) Programa GradPG:  o Programa Institucional de

Graduação Integrada à Pós-Graduação (GradPG) tem como objetivo aproximar a

graduação da pós-graduação, permitindo que estudantes de graduação com alto

desempenho acadêmico e experiência em iniciação científica iniciem a formação

stricto sensu durante a realização do curso de graduação, reduzindo o tempo de

formação na Pós-graduação. Foi definido que para a  implementação do GradPG será

formada uma comissão para estabelecer os critérios para o ingresso. 5) Comissão de

avaliação - Prêmio Capes de tese: para constituírem a comissão de avaliação para

indicação ao Prêmio Capes de Tese foram indicados o professor Mauro Schneider

Oliveira, a professora Maria Amália Pavanato e o aluno Leonardo Gomes Pereira. 6)

Homologação de plano de Docência Orientada (ad referendum): aprovada a

homologação ad referendum do plano de Docência Orientada IV (NUP

23081.031280/2025-15), da aluna Sabrina Qader Kudsi (Disciplina – Fisiologia

humana I, código FSL1038 e carga horária total da disciplina 60h – Curso de medicina

sob responsabilidade da prof. Gabriela Trevisan). 7) Aproveitamento de disciplinas:

homologada a solicitação de aproveitamento de disciplinas da aluna Lisiane Siqueira

(NUP 23081.038455/2025-15). Nada mais havendo a tratar, eu, Zeli de Maria

Carvalho, lavrei a presente ata.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ata 04-2025.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.057942/2025-79
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

LEONARDO GOMES PEREIRA (Aluno de Pós-Graduação - Estudante Regular)
04.10.16.02.0.0 - PG em Farmacologia - Doutorado - 42002010032D9

30/04/2025 17:44:07

ROSELEI FACHINETTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.60.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA - DFF

01/05/2025 20:42:48

ANA FLAVIA FURIAN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.39.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIA ALIMENTOS - DTCA

02/05/2025 15:58:30

MAURO SCHNEIDER OLIVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.10.16.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FARMACOLOGIA - PPGF

04/05/2025 08:41:30

MARIA AMALIA PAVANATO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.60.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA - DFF

07/05/2025 14:49:32

ANDRÉ FARIAS ZAMBON (Aluno de Pós-Graduação - Estudante Regular)
04.10.16.01.0.0 - PG em Farmacologia - Mestrado - 42002010032M8

08/05/2025 10:37:34

Código Verificador: 5636501

Código CRC: 2879e725

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5636501&crc=2879e725
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5636501&crc=2879e725
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5636501&crc=2879e725